
A JATE Intézkedek Terve 
az ifjúságpolitikai 
feladatok megvalósítására 

(Folytatás az 1. oldalról.) 

módon kell módosí-
tani, hogy a pénzbeni 
szociális támogatás 30n/0-1 
Illesse meg minimálisan a 
hallgatót. (Határidő: 1984. 
december. Felelős: a neve-
lési rektorhelyettes.) 

A hallgatókat alanyi jo-
gon megillető, összeseh 750 
Ft pótlék szeptember 25-ig 
kerül jön kifizetésre. (Határ-
idő: értelem szerint. Felelős: 
a gazdasági főigazgató.) 
Minden erőfeszítést meg kell 
tenni az ú j diákszociális lé-
tesítmények — mindenek-
előtt a 400 férőhelyes kollé-
gium s a 4000 adagos kony-
ha és ét terem — mielőbbi 
felépítésére. (Határidő: fo-
lyamatos. Felelős: a rektor.) 
A kollégiumi diákönkor-
mányzatok érdemibb műkö-
déséhez a kollégiumok-szer-
vezeti és működési szabály-
zatának felülvizsgálata so-
rán meg kell teremteni a 
jogi feltételeket. (Határidő: 
a kollégiumi SZMSZ mó-
dosítása. Felelős: a nevelési 
rektorhelyettes.) A speciá-
lis céllal szervezett Eötvös 
Kollégium számára biztosí-
tani kell az átlagosnál jobb, 
illetve ösztönzőbb feltétele-
ket. (Határidő: az ú j kollé-
gium használatbavétele. Fe-
lelős: a nevelési rektorhe-
lyettes.) 

Csökkenteni kell a ven-
dég egyetemi hallgatók ál-
tal a kollégium használa-
táért fizetendő szállásdijat. 
(Határidő: 1985. szeptember. 
Felelős: a nevelési rektor-
helyettes.) A JATE KISZ 
Klub programját az egyete-
mi hallgatói igényeknek 
megfelelően, a klubtanács 
hatékony közreműködésével 
kell kialakítani. (Határidő: 
1985. április. Felelős: a ne-
velési rektorhelyettes.) Az 
egyetemi hallgatók sporto-
lási lehetőségét a tárgyi 
feltételek javításával bizto-
sítani kell. (Határidő: fo-
lyamatos. Felelős: a nevelé-
si rektorhelyettes.) Meg kell 
oldani a művészeti csopor-
tok helyiséggondjait. (Határ-
idő: 1987. október. Felelői-
a nevelési rektorhelyettes.) 

Gondoskodni kell a má-
sodik „a la carte" üzemel»5 

menza megnyitásáról, to-
vábbá javítani kell a men-
zai ellátás minőségét. (Ha-
táridő: 1985. január . Felelős: 
a gazdasági főigazgató.) 
Lépéseket kell tenni az ok-
tatói és hallgatói igányeket 
egyaránt kielégítő sokszoro 
sitó kapacitás megteremté-
sére. (Határidő: 1985. feb-
r«'ár. Fe'elős: <i pn?-,»sá<íl 
főigazgató.) Szorgalmazn' 
kell egy hallgatói bázisú 
szépirodalmi kiadvány rend-
szeres egyetemi megjelente-
tését. (Határidő: 1985. feb-
ruár. Felelős: a nevelési 
rektorhelyettes.) Az Egyete-
mi Tanács minden évben 
ír jon ki nyilvános pályáza-
tot a hallgatók és oktatók 
számára az egyetemi tevé-
kenység legaktuálisabb té-
maköréből. A zsűri által el-
fogadott pályamunkák pub-
likálásáról (anyagi, techni-
kai és adminisztratív felté-
teleinek megteremtésével» 
az egyetem vezetése gon-
doskodjék. (Határidő: min-
den év október hónap. Fele-
lős: a rektor.) 

Az oktatókra 
és a nem oktató 
dolgozókra vonatkozó 
feladatok 

A Szervezeti és Működés' 
Szabályzat módosítását kö-
vetően — a fiatalokkal kap-
csolatos KISZ-jogositványoV 
érvényesülését elősegítendő 
— az OD KISZ ú j hatáskö-
ri l is táját minden egység-
vezetőhöz el kell jut tatni . 
(Határidő: az ú j SZMSZ 
életbelépése. Felelős: a rek-
tor, rektorhelyettesek, déká-
nok.) Meg kell vizsgálni az 
ún. szerződéses munkakör 
ben dolgozók helyzetét 
Alapvető jogaikról és köte-
lezettségeikről — melyeke: 

a Szervezeti és Működési 
Szabályzatban rögzíteni kell 
— a szerződés megkötésekor 
tá jékoztatást kell kapnok 
(Határidő: az ú j SZMSZ 
életbelépése. Felelős: a rek-
tor, szb-ti tkár, OD KISZ-
titkára.) A fiatal diplomá-
sok éves munkatervével 
szemben támasztott követel-
ményeket és korábbi felada-
taik végrehaj tásának tapasz-
talatait tanszéki szinten, 
közvetlen vezetőikkel együtt 
kell vegvitatni és értékelni. 
(Határidő: folyamatos. Fe-
lelős: az egységvezetők, sze-
mélyzeti vezető.) Az egyete-
münkön hosszabb időn át 
szerződéssel alkalmazott 
szakemberek munkájáró l — 
szerződésük lejártakor, il 
letve 3 évenként — szakma 
értékelést kell készíteni, s 
azt személyi anyagukhoz 
kell csatolni. (Határidő: fo-
lyamatos. Felelős: a sze 
mélyzeti vezető, egységveze 
tők.) 

A fiatalok munkakörülmé-
nyeinek javítása, szakma 
előnAaladásuk elősegítés* 
érdekében: a/ az egyetem 
vezetése fokozottan töre-
kedjen az eszközigényes tu 
dományágakban dolgozó fia 
talok tevékenységéhez szük-
séges eszközök és anyagok 
biztosítására; (Határidő: fo-
lyamatos. Felelős: a tudo-
mányos rektorhelyettes, gaz 
dasági főigazgató, egységve 
zetők.) b/ rögzíteni kell a i 
egyetem vevőkijelölési joga 
gyakorlásának elveit, s nö-
velni kell a döntés-előkészi-
tés nyilvánosságát; (Határ-
idő: 1985. szeptember. Fele-
lős: a rektor, szb-titkár, 
OD KISZ-titkára.) c/ az 
egyetem vezetése — a kü-
lönböző városi testületekben 
dolgozó egyetemi vezetőkön 
keresztül is — szorgalmazza 
a városi OTP—KISZ garzon-
lakás-akció folytatását; (Ha-

, tá r idő: folyamatos. Felelős' 
a rektor.) df meg kell vizs-
gálni az OTP—JATE garzon 
lakás-akció megvalósításá-
nak feltételeit; (Határidő-
1985. június. Felelős: a gaz-
dasági főigazgató.) e/ az 
egyetem bérszabplyzatának. 
illetve bérpolitikai alapel-
veinek kialakításakor töre-
kedni kell az alapbérnüvelő 
intézkedések megtételére; 
(Határidő: a módosított bér-
szabályzat életbeléptetés? 
illetve minden év december 
31. Felelős: a rektor, szb-
titkár.) f / az egységvezetők-
nek szakmai kapcsolataikat 
felhasználva törekedniök 
kell arra, hogy a fiatalok 
fizetésük kiegészítését alap-
tevékenységükhöz közel ál-
ló munkával szerezhessék 
meg. (Határidő folyamatos. 
Felelős: az egységvezetők.) 

Az oktatáson kívüli neve-
lőmunkában továbbra is fo-
kozottan kell támaszkodni 
a fiatál oktatókra, akik élet-
kori adottságaiknál fogva 
közelebb tudnak kerülni a 
hallgatók problémáihoz, 
ugyanakkor gondoskodn. 
kell az e területen kiemel-
kedő munkát végzők megfe-
lelő elismeréséről. (Határ 
idő: folyamatos. Felelős: az 
egységvezetők.) Az Intézke 
dési terv végrehajtásáról az 
Illetékes állami vezető min-
den évben tájékoztatást a3 
az illetékes KISZ-vezetőség 
részére. (Határidő: minden 
év december 31. Felelős: n 
rektor, egységvezetők.) Az 
if júsági parlamentek egyete-
mi hatáskörben megoldható 
feladataira vonatkozó hatá-
rozatokat az egyetemi intéz-
kedési tervben szerepeltetni 
kell, a felsőbb, illetve külső 
szervek közreműködését, 
engedélyét igénylő kérdése-
ket illetően a szükséges lé-
péseket meg kell tenni. 

Az utazó fiatalok körében 
aligha szükséges részletesen 
bemutatni egy nyugat-euró-
pai kisvárost, hisz a jellem-
zők kísértetiesen Hasonlóak: 
tisztaság; nyugalom; színes 
reklámok; árubőség; a leg-
utolsó divatot felvonultató, 
csillagászati árakkal díszített 
kirakatok; menő „rongyok-
ban", tornacipőben lézengő 
fiatalok; időnként elképesz-
tően „hajmeresztő" külsejű 
punkok csoportosulása; a kis-
város sétáló utcáján, köz-
pontjában alkalmi zenészek 
'p.itár. harmonika, fuvola, 
hegedű stb.) némi adomány 
reményében rögtönzött kon-
cert je ; a városka néhány 
koldusának békés iszogatá-
sa; a politikai hullámveré-
s-Kit követő tiltakozó felvo-

nulók csoportjai; különféle 
célokra aláírást, pénzt gyűj-
tő emberek; gyermekeiket 
avagv kutyáikat sétáltató 
polgárok. 

Ez az összkép bármely 
magyar turista első benyo-
mása is lehetne, jelen eset-
ben a szerző egyéves göttin-
geni tartózkodásáról szóló 
rövid beszámoló nyitó kéne. 
Meg sem kísérlem élmé-
nyeimet egy cikk szűkös ke-
retei közé szorítani, csupán 
néhány olyan mozzanatot 
smelnék ki. ami az NSZK 
ngyik alsó-szászországi vá-
roskájában, Göttingenben 
megragadta a figyelmemet. 

Játszóterek, nudisták, 

mentő helikopterek 

Az utcaképnél maradva, 
nem mehet el a járókelő (pl. 
nW.yarl érzéketlenül a re-
mek játszóterek láttán. A 
városközpontban a játszótér 
a tér egy része, így hinta, 
homokozó nincs benne, azon-
ban olyan ízléses, színes és 
fantáziadús játékokat talál-
nak az apróságok, mint pél-
dául a fából készült kisvo-
nat, a talajból kiálló vastag, 
spirális rugóra szerelt hin-
taülőke. Ezek a játékok a 
dán játékkultúrát dicsérik. 
A lakóhelyi játszótereken 
még véletlenül sem ál l í t ják 
beton al jzat fölé a hintát, 
mászókát, mindenütt szórt 
kavics és gyepes részek vál-
togatják egymást. Faházikó, 
autógumiból készített hinta-
ülőke. forgatható nagy fako-
rong. fagerendák, fából ké-
szült daru, sziklaként szol-
gáló terméskőhalmaz a bel-
sejében alagúttal teszik iga-
'.án közkedvelt hellyé a já t -
szóteret. 

Abban az országban, ahol 
a szabad testkultúra nem új -
keletű mozgalom, nem cso-
dálkoztam a várost övező 
kavicsbányák, tavak nudista 
s t randja inak népszerűségén, 
sokkal inkább meglepett, 
hogy az első meleg nyári na-
pon — végül is a városban 
— a klinikák előtti tavacs-
ka környékét a diákok szin-
tén nudista napozóvá változ-
tatták. 

A város büszkesége és a 
gyerekek zarándokhelye a 
klinikák előtt állomásozó 
mentő helikopter. Ha a he-
likopter súlyos beteget szál-
lít a klinikára, akkor pont-
ban(!) a landolás perceiben 
megjelenik a mentőautó, a 
beteget átemelik a mentőbe, 
s az már robog is vele a 
klinika épületei felé. Lenyű-
göző az a gyorsaság, szerve-
zettség, ahogy a mentőszol-
gálat működik. 

Ha már az orvosi ellátás-
ról esett szó, hadd említsem 
meg az orvosi biztosítási 
rpnHK7.prt. Az állampolgárok 
valamilyen biztosító társa-
ságnál biztosítva vannak kö-
telezően. Ha felkeresik az 
orvost, a kezelésről szóló 
számlát az orvos a betege 
biztosítótársaságának nyú j t j a 
be, amely ezt rendezi. Az 
orvos-beteg kapcsolat telje-
sen korrekt, kizár ja a kor-
rupciót. A magán rendelő-
intézeteket fenntar tó orvo-
sok egyéni érdeke, hogy mi-
nél több beteg bizalmát 
nyerjék meg, így az ellátás 
módja és a hangnem is ki-
fogástalan. 

Az orvosi kezelés költsé-
gei és a gyógyszerárak na-
gyon magasak, igaz, egy 

mel kellett válaszolnom. Az 
azonban örömmel töltött el, 
milyen elismerően szóltak — 
többek tapasztalatból is — 
országunkról Az egyetem to-
ronyépületének előcsarnoká-
ban számos fénymásoló-gép 
„szúrt szemet". Itt mindig 
nagy volt a forgalom, 1 ol-

Göttingen 
magyar szemmel 

dalt 10 pfenningért lehet 
adott összegig mindent térít ni a szememnek! Ami itthon másolni. Mennyi másra for-
a biztosító. Épp a szigorú többszöri Pestre utazgatással dítható időt takarí that meg 
érdekeltség miatt a szó szo- sem sikerült elintézni, tud- így egy diák! Az oktatókat 
ros értelmében ingyen még niillik a vízum hosszabbítást, csak azért nem említem, 
csak szóba sem állnak az azt ott, egy kisváros hiva- mer t az ő másolási gondjaik 
emberrel . Például: gyógy- talában az épp szolgálatban a tanszéken megoldott, 
szert kívántam receptre fel- levő hivatalnok minden to-
iratni a körzeti orvossal, aki vábbi nélkül megtette. Ter-
ezt készségesen meg is tette, mészetesen nem a sa já t fe-
s mint később a számlákból lelősségére döntött úgy, hogy 
kiderült ez az akcióm ..Kur- meghosszabbítja a kinntar-
zinformation" megnevezéssel tózkodást, sőt többszöri ki-
rí m i rkába került. Végtére belépést is engedélyez, ha-
is egy kalifikált ember mun- nem ismét csak a számító-
kaidejének néhány percét le- gép! Percek alatt ellenőrizte 

Üzemzavar esetén rögtön 
előkerül a szerelő és ki ja-
ví t ja a hibát. 

Tenisz, sí — szörpök 

és habok 
kötöttem! 

Autók, autók, autók 

Köztudottan az NSZK-ban 
a motorizáció nagyon magas 
színvonalú kocsija szinte 
minden családnak van. sok 
esetben nem i« egy. Emel-
lett a városi tömegközleke-
dést jelentő buszjáratok 
szintén kényelmesek és nép-
szerűek. A plakátok arra 
serkentenek, hogy a környe-
zetet egyelőre még szennye-
ző gépkocsik helyett inkább 
a buszokat vegye igénybe a 
közönség. A buszok tiszták, 
a közönség fegyelmezett. 
Hangoskodó utasokat nagy-
ritkán lát az ember, azok is 

a kérésem helyénvalóságát, 
s ennek birtokában m á r az 
ő hatásköre is elegendő volt 
a lebonyolításhoz. Ez a bü-
rokráciamentes, az emberi 
tévedést minimálisra csök-
kentő adminisztráció csak a 
hivatalokra i» kiterjesztett, 
fej let t számítógép-rendszer-
rel kivitelezhető. Nagyon jó 
érzés ilyen hivatalban ügye-
ket intézni, nyilvánosan nem 
vonják kétségbe a benyúj-
tott kérelmek jogosságát, s 
szinte az az érzése támad az 
embernek, hogy itt mondhat 
akármit , mindent elhisznek. 
Ez persze csak a látszat, na-
gyon is szigorú az ellenőr-
zés, semmit sem bíznak a 
véletlenre a központi adat -
bank segítségével bármely 
hivatalban rögtön kiderithe-

valászinuleg melegebb ég- t ö a z jgazság. A számítógép-
hallatról szármáznák. Szinte b e a beutazáskor kitöltött, 
ny"H e n v-,le« melletti tartó- mindenre kiterjedő, több ol-
rudon van egy leszállást jelző d a l a s kérdőív alaoján kerül-
gorno. igv az. utas ülő hely- n e k b e a z adatok. 
zetbol is jelezheti szándékát. «• 
A buszok középső a j t a jának KA városi könyvtárban 

A szabad idő nemcsak a 
diákoknak, de mindenkinek 
drága. A szakszervezetek a 
35 órás munkahétér t küzde-
nek. S hogy mivel tölti a 
német polgár a szabad ide-
jé t? Ez nagyon függ az 
anyagi lehetőségeitől, az 
azonban tény, hogy a test-
mozgás számtalan módjának 
igen népes tábora van. Köz-
kedvelt a tenisz a kerékpá-
rozás. télen a sízés, a koco-
gás. turisztika, távgyaloglás, 
futball , teremsportok. Öröm 
nézni, amint a család vagy 
a baráti társaság ap ra j a -
nagyja együtt fu t a közeli 
erdőkben. Ennek ellenére 
igen sok a túltáplált felnőtt 
és gyerek. Elég egyetlen na-
pon megnézni a tv-reklá-
mot máris kiderül, mire kí-
váncsi a néző. A csodálatos 
ízeket rej tő desszertek, ha-
bok, szörpök csokoládék, il-
latos fekete kávék sorát — 
mintegy a lelkiismeret hang-
jaként — a fogszuvasodást 

egyik szárnya szélesebb, ugyancsak meggyőződhettem 8-átló fogkrémek ismertetése 
hogv a mélv babakocsikat is 
nehézség nélkül ki-be lehes-
sen emelni. A parkolási gon-
dok igen súlyosak városszer-
te annak ellenére, hogy az 
utcai parkolókon kívül par-
kolóházak. földalatti parko-
lók is szép számmal vannak, csönözni kívánt könyveket. 
A közlekedésrendészet kí- A könyvek első lapján jól 
méletlen, a tilosban parki- látható ihelyen egy szám 
rozó kocsikat egyszerűen el- \van. A könyvtaros golyós-
szállítják, Az egyetemisták toll-szerű. a végén világító, 
népszerű közlekedőeszköze a számítógéphez kapcsolt esz,-

a technika bürokrácia-csök- váltogatja Láthat még az 
kentő hatásáról Két könyv- ember mosószer és kutya-
táros foglalkozik a könvv- macska-konzervreklámot is. 
kölcsönzéssel A szabadpol- M e r t "Syanis az. állatszere-
cos könyvtárból távozva a , e t ha tár ta lan! Amíg Afr i -
látogató egy asztal előtt ha- kában országok küszködnek 
lad el, ahol bemutat ja a köl- _ éhhalóllal, addig az 

NSZK-ban a kutyák-macs-
kák szín marhahúst kapnak. 
A szupermarketben teljesen 
megszokott látvány egy-egy 
bevásárlókocsiban a több ki-
ló kutya-macskaeledel. S 

kerékpár. A forgalmasabb közzel végighúzza a számot hogy ezen állatok névjegyü 
utak mentén mindenütt van és m á r lehet is vinni a 
kerékpársáv. Az. egyetem könyvet. A könyvek leadá-
központi tömbje mellett dí j- sakor egy "másik asztal előtt 
talan, külön egyeten-.i par-
koló van. tele sok használt, 
ütött-kopott, öregnek számí-
tó (10 év körüli) aulóval. 

így ebben a parkolóban 
kisebb feltűnéssel sikerült 17 
éves Skodánkkal elvegyül-
nünk. A diákok körében na-
gyon népszerű a Kafer, a 
bogárhátú Volkswagen. A 
parkoló napközben mindig 
nagyon zsúfolt, a kijelölt 
parkhely nem elegendő, így 
a kocsikkal még a sorok kö-
zé is beállnak. Az íratlan 
szabályuk szerint a .sza-
bálytalankodók" nem húz-
zák be a kéziféket, hogv ar-
rébb lehessen tolni a kocsit, 
különben a bennrekedt au-* 
tósok estig várhatnának. Ma-
gam is jó pár kocsit tolo-
gattam ide-oda, a tovább-
gurulás egy-egy téglával 
akadályozható meg. 

Legfőbb munkaeszköz: 

a számítógép 

Minden külföldi első ú t j a 
a városházára vezet, hogy 
bejelentkezzen. A göttinge-
ni ú j városháza egy impo-
záns toronyépület, itt talál-
ható a külföldiekkel foglal-
kozó ügyfélszolgálat is. Meg-
lehetősen sok ember intézi 
itt az ügyeit, mécsem 
tem nyomasztónak a hiva-
talt. Mindenütt padlósző-
nyeg, dísznövények ^s 
A regisztrálással 3 hivatal-
nok foglalkozik, asztaluk 
előtt helyet foglalt". • 
ügyfél, amíg a dolgait inté-
zik. A hivatalnokok legfőbb 
munkaeszköze a számítógép, 
oda betáplálják vagy épp ki-
kérik a központi adatbank-
ból a megfelelő adatokat . 
Csak a billentyűk zörrené-
sét lehet hallani, pillanato-
kon belül megvan a kért in-
formáció Nem akar tam hin-

kell elhaladni, ahol a 
könyvtáros az említett esz-
közzel ismét csak végighúz-
za a számot és a számítógén 
törli a könyvet a listáról 
Ilyen gyors, adminisztráció-
mentes módszerrel a délutá-
ni csúcsidőben kialakult 
hosszú sor is pillanatok alatt 
megszűnik. 

Tanítás — oktatás 

Ismerőseim révén sikerült 
a város néhány középiskolá-
jába ellátogatnom. Kivétel 
nélkül mindegyik intéz-
ményben meglepően sok fia-
tal férfi oktatót láttam. Ma-
gyarázatként a HVG folyó-
irat 1984. szeptember 29. 
számának statisztikáját idéz-
ném. A Journal is t c. nyu-
gatnemet havilap közzétette 
az egyik közvéleménykutató 
intézet felmérését, mely sze-
rint a foglalkozások rangso-
rában a gimnáziumi tanár a 
gyakorló orvos, állatorvos, 
ügyvéd után a népszerűségi 
lista 4. helyét(!) foglalja el 
(19. lap). Itt említeném meg 
egy 15 éves tanuló kérdését: 
„Magyarországon is olyan 
nagy becsülete van a közép-
iskolai tanároknak, mint az 
NSZK-ban?" Sajnos, némi 
magyarázattal körítve nem-

ket úton-útfélen leteszik, az 
érthetetlen módon nem za-
va r j a a t isztaságukróP^ire ' i 
németeket. Más apró állatok 
is közkedveltek, a tengeri-
malacok, 'hörcsögök stb. Kör-
zetenként külön kisállat-or-
vos segít a ba jba ju to t t ál-
latkákon. ak 'k márkás autó-
kon, kalitkában, ládikában 
érkeznek. Tanúja voltam, 
amikor azért hoztak egy 
aranyhörcsögöt az orvoshoz, 
hogy az szakszerűen levág-
ja az ál lat körmét. Ugyan-
csak nehéz volt komolynak 
maradnom, amikor az egyik 
ismerősöm speciális adó-ve-
vővel sétáltatta kedvenc 
ebét. Séta közben a gazda 
egy zsebrádió nagyságú szer-
kezetet tar t a kezében. Ha 
a kutya messzire kalando-
zik. a gazda csak megnyom 
egy gombot, minek követ-
keztében az állat a fültövén 
elektromos ütést kap, s ha 
jól van idomítva, vissza is 
fordul. 

Hosszan folytathatnám a 
történetek sorát, azt hiszem 
így van ezzel mindenki, aki 
egy idegen országban él 
hosszabb-rövidebb ideig. Sa-
játos szemszögből Ítéljük 
meg a látottakat, mint ahogy 
bennünket is a külföldiek. 
Egy év tapasztalata nyom-
talanul nem felejtődik el, s 
ez mindenképpen hasznos, 
ha ezek után jobbító szán-
dékkal tükröt ta r tunk ön-
magunk elé. 
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